
Česká příběhová próza ze života dětí ve 2. polovině 20. století 

40. léta (+ téma 2. sv. války) 

- František Langer: Děti a dýka (1942 Londýn, 1946), další tvorba viz předchozí 

přednáška 

- Josef Věroným Pleva: Budík (1948) 

- Kamila Sojková (1901 – 2000): Janíček (1947), dále pak Lohovecké děti (1929), 

Hodanův Vítek (1932), Jeřabinky (1962, roz. 1975), Děti na Dyji (1981) aj. 

- Bohumil Říha (1907 – 1987): Povstání na horách a jiné povídky (1949), Na útěku 

(1947, 1961 jako Stázka) 

- Zdeňka Bezděková (1907 – 1999): Říkali mi Leni (1948), Štěstí přijde zítra 

(1960) 

Další autoři PPDH s tématem 2. sv. války: 

- Juraj Sosnar: Jurášek (1951); Jan Mareš: Pískle (1952), Práče (1959) 

- Jan Procházka: Ať žije republika (1965) 

- Vladimír Klevis: Jakub a Ingrid (1980); Bohumil Jírek: Hele, kluci, válka 

(1981); Eliška Horelová (vl. jménem Eliška Nováková): Kluci ze zabraného 

(1982); Alois Joneš: I tenkrát jsme si hráli (1985) 

- Hana Bořkovcová: Zakázané holky (1995); Zdeňka Psůtková: Bára (1997); 

Antonín Rýdl: Výjimečný stav (1995); Bedřich Fritta a Ivan Klíma: O chlapci, 

který se nestal číslem (1998) aj. 

50. léta 

- Bohumil Říha: Na znamení zvonku (1953), Honzíkova cesta (1954), O letadélku 

Káněti (1957), Dětská encyklopedie (1959, s J. Novákem); z další tvorby: Divoký 

koník Ryn (1966), Pět bohů táhne přes moře (1968), Jak jel Vítek do Prahy (1973), 

Vítek je zase doma (1974), Jak vodníci udobřili sumce (1974), Vítek na výletě 

(1975), Velká obrázková knížka pro malé děti (1976, s M. Lukešovou), Velká 

obrázková knížka o zvířatech (1981, s M. Lukešovou) aj. 

- Alexej Pludek (1923 – 2002): Ptačí pírko aneb Jak Vítek o všechno přišel (1959) 

- Jan Ryska (1916 – 1983): Anička a její přátelé (1960), Anička z 1. A (1962, 

přeprac. 1968) 

60. léta 

- Jaromíra Kolárová (1919 – 2006): Domy na zelené louce (1967); dále: Léto 

s kovbojem (1979), Holky z porcelánu (1976) 

- Ota Hofman (1928 – 1989): Pohádka o staré tramvaji (1961), Pan Tau a tisíc 

zázraků (1974), Lucie a zázraky (1980), Králíci ve vysoké trávě (1962), Hra na 

třetího (knižně 1981 společně s Králíky ve vysoké trávě), Útěk (1966), Červená 

kůlna (1974), Odysseus a hvězdy (1977) 

 

 

 

 



70. léta 

- Eva Bernardinová (1931): Kluci, holky a Stodůlky(1975, 1978), Ahoj, bráško! 

(2004) 

- Eliška Horelová (1925): Kluci ze zabraného (1982), Zdivočelá voda (1973), 

Strhané hráze (1978), Potopa (1979), Nemožná holka (1984), Znáte Tománka? 

(1981), Tománek je rád na světě (1985, obsahuje i Znáte Tománka?), Tománek ve 

škole (1992) 

- Markéta Zinnerová (1942): Děti z Pařízkova (1974), Princezna z třešňového 

království (1975), Tajemství proutěného košíku (1978), Indiáni z Větrova (1979), 

Kde padají hvězdy (1997) 

80. léta 

- Martina Drijverová (1951): Táta k příštím Vánocům (1979), Táta pro radost i 

pro zlost (1984), Táta nemá smutky rád (1985), Sísa Kyselá (1988), Sísa Kyselá a 

ušmudlaný rytíř (2002), Zajíc a sovy (1990), Domov pro Marťany (1998), České 

dějiny očima psa (2004), České dějiny očima psa 2 (2006), aj. 

- Petr Křenek (1943 – 1983): Lukášova naděje (1984) 

- Olga Hejná (1928): Jozefínka (1985) 

- Vojtěch Steklač (1945): Boříkovy lapálie (I – 1970, II – 1973), Bořík a spol. 

(1980), Bohoušek a spol. (1981), Aleš a spol. (1985), Mirek a spol. (1985), Čenda 

a spol. (1987), Bořík, Bohoušek a spol. (1989), Pekelná třída (1978), Pekelná třída 

řádí (2005), Pekelná třída a ďábelský víkend (2007) 

- Alena Vostrá (1938 – 1992): Všema čtyřma očima (1982), Výbuch bude v šest 

(1986) 

- Věra Plívová – Šimková (1934): Lišáci, Myšáci a Šibeničák (1974) 

- Marie Poledňáková (1941): Jak vytrhnout velrybě stoličku (1984), Jak dostat 

tatínka do polepšovny (1987), S tebou mě baví svět (1998) 

- Svatopluk Hrnčíř (1926): Únos krále hádanek (1977), Cour a Courek (1983), 

Osada na konci světa (2003) 

90. léta  

- František Nepil (1929 – 1995): Štuclinka a Zachumlánek (1994), ze starší tvorby: 

Já Baryk (1977), Polní žínka Evelínka (1979), Makový mužíček (1985), Pět 

báječných strýčků (1987) 

- Ivona Březinová (1964): Mimínek aneb Jak jsem dostal sourozence (1999), Věra, 

Nika a sedm babiček (1996), Panenka z ebenového dřeva (1997), Praprázdniny 

(1999), Začarovaná třída (2002), Lucka Luciperka (2002), Lentilka pro dědu Edu 

(2006) aj. 

- Jana Knitlová (1942): Stoletá holka (1997) 

- Iva Procházková: Komu chybí kolečko (1980), Čas tajných přání (1992), Středa 

nám chutná (1994), Červenec má oslí uši (1995), Pět minut před večeří (1996), 

Únos domů (1998), Soví zpěv (1999), Karolína (1999), Jožin jede do Afriky (2000), 

Eliáš a babička z vajíčka (2002), Kam zmizela Rebarbora? (2004), Kryštofe, 

neblbni a slez dolů (2004), Konec kouzelného talismanu (2006), Myši patří do 

nebe (2006), Vyprávění o Leonardovi (2007), Nazí (2009), Uzly a pomeranče 

(2011) 


